
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 
             

REGIONE PIEMONTE                         PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI VALLANZENGO 
Frazione Trabbia 1 – tel. 015/743262 – fax 015/743545 

e.mail: vallanzengo@ptb.provincia.biella.it  
e.mail certificata: vallanzengo@pec.ptbiellese.it  

sito internet  www.comune.vallanzengo.bi.it  
 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
N° 21 DEL 15/04/2024  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA PRO CERT PER LA VERIFICA 
BIENNALE DELL’ASCENSORE A SERVIZIO DEL MUNICIPIO DI VALLANZENGO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

- PREMESSO che con decreto Sindacale n.1 del 24/01/2024, veniva individuato il sottoscritto quale 
responsabile di questo servizio. 

- RICHIAMATO il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs.n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

- VISTO il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii. 
- VISTO lo Statuto Comunale. 
- VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con  

deliberazione C.C. n.25 del 27/09/2008. 
- VISTO il regolamento comunale di contabilità adottato con deliberazione C.C. n.26 del 11/12/2015. 
- RICHIAMATO il regolamento dell’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione C.C. 

n.3 del 26/04/2011. 
- VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione C.C. n.27 del 

18/12/2023. 
- DATO atto che ai sensi del D.P.R. 162/99 e ss.mm.ii. si rende necessario provvedere alla verifica 

biennale dell’ascensore sito presso il Municipio da società che operano come Organismi Notificatori 
(CE 1090); 

- VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede che la 
stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante l’oggetto del contratto stesso, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente. 

- VISTO anche l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii in materia di contratti pubblici che prevede 
che le amministrazioni aggiudicatici, individuino gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e pertanto: 
-esigenze che si intendono soddisfare: verifica biennale ascensore municipio; 
 -caratteristiche dei  servizi  da acquisire: operazioni tecniche verifica biennale ascensore ubicato 
presso il municipio. 
- criteri per la selezione degli operatori e delle offerte: ditta che opera nel settore di verifica 
- importo massimo stimato dell’affidamento: € 110,00; 
- copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 

- principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. 

mailto:vallanzengo@ptb.provincia.biella.it
mailto:vallanzengo@pec.ptbiellese.it
http://www.comune.vallanzengo.bi.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- DATO ATTO CHE ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 
187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono 
soggette all’obbligo di richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie 
contrattuali di cui al D.Lgs. 50/2016, da richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 

- DATO atto che è stata interpellata la ditta PRO-CERT Srl con sede in Sassuolo (MO) Via Madrid 
10, la quale risulta certificato come Organismo Notificatore e pertanto autorizzata ad effettuare le 
verifiche di cui al D.P.R. 162/99 e ss.mm.ii.; 

- VISTO l’importo di detto servizio, riportato all’interno del documento di conferimento di incarico 
da sottoscrivere alla ditta PRO-CERT Srl, pari a € 110,00 IVA esclusa, pervenuto in data 
08/04/2024 prot. 962; 

- RITENUTO il suddetto congruo e pertanto meritevole di un favorevole accoglimento; 
- VISTO il codice CIG attribuito al seguente servizio:  B1280508FE.           
- DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire le necessarie informazioni e garanzie in merito al 

rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e 
successive modifiche e integrazioni; 

- VISTA la regolarità della suddetta ditta agli effetti della regolarità contributiva. 
 
 

DETERMINA 
 

- Di affidare la verifica biennale dell’ascensore a servizio del Municipio alla ditta PRO CERT srl, 
con sede in Sassuolo, via Madrid, 10, per l’importo pari a € 110,00 oltre iva 22%, per un totale di 
€ 134,20.  

- Di imputare la spesa di € 332,24 in favore della ditta PRO CERT srl, con sede in Sassuolo, via 
Madrid, 10 al bilancio di previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024 € 134,20 al codice 
01.11.1  voce  800 cap. 2/1  

- Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 2 del D.L. n. 210/2002, come convertito dalla L. n. 
266/2002, concernente "Disposizioni urgenti in materia di emersione del lavoro sommerso e di 
rapporti di lavoro a tempo parziale", è stato effettuato l’accertamento della regolarità della 
posizione della suddetta Ditta nei confronti degli Istituti Previdenziali (INPS, INAL), come risulta 
da “D.U.R.C. on line”, che si richiama anche se non materialmente allegato alla presente. 

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e ss. mm., che prevede che le 
amministrazioni aggiudicatici individuino gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte , in merito all’affidamento in argomento si 
specifica che: 
- esigenze che si intendono soddisfare: verifica biennale ascensore municipio; 
- caratteristiche dei  servizi  da acquisire: operazioni tecniche verifica biennale ascensore ubicato 
presso il municipio. 
-criteri per la selezione degli operatori e delle offerte: ditta che opera nel settore di verifica 
- importo massimo stimato dell’affidamento: € 110,00; 
- copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 
- principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.. 

- Di dare atto che ai pagamenti si provvederà previa presentazione di regolare fattura da parte 
della PRO CERT srl, con sede in Sassuolo, via Madrid, 10. 

- La presente viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva con  
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto esprimendo 
pertanto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 

- Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
e nell’apposita sezione “Provvedimenti” in “Amministrazione Trasparente” sul sito 
www.comune.vallanzengo.bi.it.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

http://www.comune.vallanzengo.bi.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

CASTALDELLI Enrica


